a. și din tóte venitele corului jumătate.

În lipsă de recurent cualificat va fi candidat spre alegere și atare preparand absolut, având însă în timpul prescis de lege a-și inainta atestatul de cualificațiune forurilor competente spre a fi aprobat.

Din ședința com. par. din Toracul-mic, ținută la 13/25 Iulie 1897.

V. Petroviciu, m. p.

paroch. președinte.

Petru Mihaiu, m. p.

inv. și not. com. par.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresb. asses. consistorial și inspektor de școle

—□—

Pentru ocuparea postului învățătoresc la școla gr. or. rom.

biserică spre a-și arăta priceperea în tipic și cântări.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: PETRU SERBU, m. p. adm. prot.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din comuna **Ursad**, cu filia **Poclușa**, inspectoratul Beliu sé escrie concurs cu termin de alegere în **15/27 August 1897.**

Emolumintele sunt: în bani 60 fl.; 16 jugere pământ arătoriu, care aduce cel puțin 100 fl. la an, 14 cubule bucate grâu și cucuruz à 5 fl. 50 cr. = 77 fl.; 7 orgii lemne toate pentru învățoriu 30 fl., dela totă casa câte o litră fasole = 14 fl. ștolele usuate cantonale 20 fl.; locuință cu grădină de legumi.

c.** au a-le înainta la subscrisul în F.-Giriș (F.-Győrös. p. Tenke).

Comitetul parochial.

Cu știrea lui: PETRU SERBU, m. p. adm. protop.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresci din comuna **Chișlaca**, inspectoratul Beliu sé publică concurs cu termin de alegere pe ziua de **24 August (5 Septembrie) 1897.**

Dotațiunea constă: în bani 152 fl.; 7 holde pământ cu arândă anuală 55 fl.; 13 cubule și două măsurii cucuruz à 4 fl. 50 cr. = 60 fl. 75 cr.; venitele cantonali la 32 fl.; pentru scripturistică 3 fl.; spese la conferințe.

Recurselc adresate comitet. parochial sunt a-sé înainta subscrisului până la **22 August v.** având recurenții până la ziua alegerii în cutare-va Duminecă ori sârbătore a-sé presenta în s. biserică pentru a-și arăta desteritatea în tipic și cântări.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: PETRU SERBU, m. p. adm. prot.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresci din comuna **Suplac**, inspectoratul Beliu sé publică concurs cu termin de alegere pe ziua de **15/27 August 1897.** Salariul este de 300 fl., ștolele cantonali, locuință cu două odăi, cuină și grădină de legumi.

Reflectanții au a-și trâmite recurselc adresate comitet. parochial până în **13/25 August** la adresa subscrisului în F.-Giriș (F.-Győrös, p. Tenke), ér până în ziua alegerii în cutare Duminecă séu sârbătore au a-sé presenta la s.

Alesul după-ce va funcționa 2 ani de zile ca învățatoriu, și va arêta merit pe cariera sa, va primi dela comună atestat cu care și-va putea cere întărirea sa definitivă la stațiunea învățătorească.

Repsig, la 2/14 Iunie 1897.

Simeon Cornea, m. p. Ioan Iercan, m. p.
preot și preș. comit. par. notar ad hoc.

În conțelegere cu mine: CORNEL URȘUȚIU, m. p. adm. protop. inspector școlar.

Conform ordinațiunei Verabilului Consistoriu oradan din 6/18 Iunie a. c. Nr. 745 Sc. pentru îndeplinirea stațiunei învățătorești cu individ cualificat dela școla gr.

Se obsêrvă, că pensionatului protopop Ioan Cornea, pe întrêga durată a vieții sale îi compete jumêtate din tôte venitele parochiei protopopeșci espuse mai sus, êr din retribuțiunea de sub II. d) îi compete 120 fl. v. a. la an conform conclusului acestui Consistoriu dela 12/24 August 1896. Nr. 3585/1896.

Aspiranții la acest post se avisêză a substerne în terminul indicat, la subscrișul Consistoriu recoursele lor instruite cu documentele despre cualificațiunea normată prin §-ul 53 din Stat. Org. și prin conclusul congresual Nr. 111/1888.